PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E SEÇÕES ESPECIALIZADAS

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE 3/2/2023
TRIBUNAL PLENO

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, reuniu-se o TRIBUNAL
PLENO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, EM SESSÃO
ORDINÁRIA, sob a presidência do Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Durval
César de Vasconcelos Maia. Presentes os Excelentíssimos Desembargadores do Trabalho
José Antonio Parente da Silva, Maria Roseli Mendes Alencar, Francisco Tarcísio Guedes
Lima Verde Júnior, Plauto Carneiro Porto, Regina Gláucia Cavalcante Nepomuceno,
Jefferson Quesado Júnior e Emmanuel Teófilo Furtado. Presente o Excelentíssimo Juiz
do Trabalho João Carlos de Oliveira Uchoa, convocado para este Tribunal. A
Excelentíssima Desembargadora do Trabalho Maria José Girão, em usufruto de férias,
compareceu à sessão para o julgamento de processos de sua relatoria. Ausente,
justificadamente, a Excelentíssima Desembargadora do Trabalho Fernanda Maria Uchôa
de Albuquerque. Ausente, em virtude de férias, o Excelentíssimo Desembargador do
Trabalho Francisco José Gomes da Silva. Ausentes, por motivo de viagem a serviço do
Tribunal, os Excelentíssimos Desembargadores do Trabalho Paulo Régis Machado
Botelho e Clóvis Valença Alves Filho.  Presente, ainda, a Excelentíssima Procuradora
Francisca Helena Duarte Camelo, representando o Ministério Público do Trabalho, e
comigo, Alexei Rabelo Lima Verde, Secretário do Tribunal Pleno e Seções
Especializadas, foi aberta a sessão pela Presidência. Inicialmente, o Presidente
manifestou seus cumprimentos de estilo. Em seguida, propôs votos de congratulações aos
Desembargadores Abelardo Benevides Moraes, Heráclito Vieira de Sousa Neto e Maria
Edna Martins, empossados, na última terça-feira, dia 31 de janeiro, respectivamente,
como Presidente, Vice-Presidente e Corregedora Geral da Justiça do Tribunal de Justiça
do Estado do Ceará. Propôs, ainda, votos de pesar pelo falecimento do Ilustre Senhor
Eduardo Leitão Crisóstomo, cunhado do Excelentíssimo Desembargador do Trabalho
Francisco Tarcísio Guedes Lima Verde Júnior, ocorrido ontem, dia 2 de fevereiro de
2023. Os demais desembargadores presentes e a Procuradora do Trabalho aderiram às
proposições. Sem mais comunicados, foi iniciado o julgamento dos processos judiciais
eletrônicos pautados para a presente data, com a oitiva dos advogados habilitados para
defesa oral. Registro a presença dos nobres causídicos Antonio Cleto Gomes, Eduardo
Pragmácio Filho, Anatole Nogueira Sousa, Sílvio Garcia Fernandes de Almeida e Carlos
Evandro Righetti. Ao final da votação, restaram vinte e seis feitos julgados. Os processos
0006029-80.2022.5.07.0000, 0007267-37.2022.5.07.0000, 0007925-61.2022.5.07.0000,
0007957-66.2022.5.07.0000 e 0008000-03.2022.5.07.0000, de relatoria do
Desembargador do Trabalho Paulo Régis Machado Botelho, bem como a ação rescisória

0080438-61.2021.5.07.0000, de relatoria do Desembargador do Trabalho Francisco José
Gomes da Silva, foram adiados para sessão futura, em virtude das ausências justificadas
dos referidos magistrados. Retirado de pauta o processo 0000067-76.2022.5.07.0000.
Adiado, também, o julgamento do mandado de segurança 0005497-09.2022.5.07.0000,
mediante deliberação em sessão. Encerrada a pauta judicial, foram votadas as seguintes
matérias administrativas: Proposta de alteração no Plano Plurianual de Obras do Tribunal
Regional do Trabalho da 7ª Região (PROAD 4511/2020) e Interrupção das férias do
Excelentíssimo Juiz do Trabalho João Carlos de Oliveira Uchoa (PROAD 439/2023).
Registro, outrossim, que a presente sessão foi gravada e o conteúdo do vídeo com a
íntegra das votações está disponível no site deste Tribunal no menu “Transparência –
Gestão Judiciária – Sessões de Julgamento – Atas, Áudios e Vídeos”. Concluídos os
trabalhos e nada mais havendo a deliberar, o Presidente agradeceu a todos e declarou
encerrada a sessão e, para constar, eu, ALEXEI RABELO LIMA VERDE, Secretário do
Tribunal Pleno e Seções Especializadas, lavrei a presente ata.